ⁿ V. Cornelium a Lapide in Apoc. c. 3, vers. 1: Et Angelo Ecclesiae Sardis scribe, etc.

^o Καὶ τοῦ ἐκ τῆς ὑπερορίας ἀναλαβόντας προσκί

initio Lucifer noster, ut § viii dicemus, supremum A diem clauserat.

§ II.

Luciferum ergo, utpote quem ad grave munus exsequendum doctrina ac pietate aptissimum nove- rat ^a, ubi legatum ad Augustum destinavit Liberius, litteras illi ad eundem perferendas dedit, ut ab illo pro Ecclesiae pace restituenda Concilium impetraret ^b, simul et alias ad Eusebium easque commendatitias, ut Luciferum cum sociis in difficillima obeunda provin- cia adjuvaret ^c. Roma Vercellas profectus Lucifer cum Pancratio et Hilario perhumauiter ab Eusebio exceptus est, qui, ut sese Fidei Catholicæ asserto- rem strenuum, et ad iussa facienda promptissimum Liberio magis magisque probaret, legatis se statim socium adiunxit, ut Arelate commorantem Augu- stum conueniret. Hic adeo enixe apud illum egerunt legati, ut, quidquid Liberius desiderauerat, rogave- ratque Constantium, feliciter obtinuerint, tum de causa Athanasii agitando, tum præcipue de Concilio pro Ecclesie tranquillitate cogendo. Cum tamen in sequentem anam Concilium Mediolani celebrandum distulisset Constantius helle barbarice impeditus ^d, Eusebius ad suam Ecclesiam, et Lucifer apud Dio- nysium Mediolanensem Præulem Concilii iam in- dicti tempus exspectantes sese receperunt. Eo igitur anno, ineunte vere, qui Christi 355, Liberii Papæ quartus, Constantii Imp. decimus nonus fuit, Arbitione et Mavortio Lolliano coss. ex Oriente pauci, plures vero ex Occidente Episcopi Mediola- num, ubi Augustus ipse cum exercitu constitit, conuenientes Synodo, quæ in ea urbe quarta fuit, initium fecerunt. Illic Concilio ex Orientalibus pau- cos, ex Occidentalibus vero supra trecentos inter- fuisse Episcopos scripsit Socrates ^e, cui et Sozo- menus ^f consentit. Recentiores fere omnes cum Baronio ^g, Tillemonio ^h, Calaneo ⁱ, aliisque magni nominis Scriptoribus in hanc sententiam venero, et supra trecentos Latinos Patres Synodum Mediola- nensem implevisse tradiderunt. Valesius tamen vix sibi persuadens tot Episcopos ibi coaluisse, in textu Græco utriusque Historici errorem suspicatus pro *τριακόσιοι* in Sozomeno, et *τριακόσιους* in Socrate, *τριακοντα*, triginta scilicet legendum esse existima-

vit I. Severiori usus iudicio Hieronymus a Prato Græcorum Historicorum testimonia rejicit, contenditque vir cl. tum ex Catholicis, tum ex Ariens Episcopis nu- merum Patrum ad sexaginta vix constitisse ^k. Verum re diligentius considerata utraque opinio videtur concilianda. Si enim Athanasii, si Constantii, si auc- torum Vitæ SS. Eusebii et Dionysii verba exspe- ctantur, et Græcis Historiis, et Valesio ac Pratoensi suo stabit veritas. Nam eo convocato Concilio Impe- ratoris a Valentia et Ursacio circumventi mens erat, ut ab Occidentali universa Ecclesia Athanasius dam- naretur, et Ariana dogmata probarentur. At Catho- licis Episcopis plerisque, cognita Constantii et Arianorum fraude, Mediolanum ad Synodum venire recusantibus, missi Palatini Comites in omnes Occidentis provincias, ut Præsulibus indicereut, aut damnationi Athanasii subscribendum, aut in exili- um eundem. En ipsissima Athanasii verba in epi- stola ad Solitarium, quæ Petro Nannio interprete ex- scribimus: *Quot igitur Episcopi, prout in sacris lit- teris est, ad præsidia et reges adducti sunt, et a iudicibus hanc sententiam audierunt: Aut subscribitis, aut ab Ecclesiis recedite: detraxi enim vos ab Ecclesiis Imperator iussit. Nam et magistratibus scriptum est, et multa pecuniarum denuntiata; nisi quisquis tuæ civi- tatis Episcopum subscribere coegisset. Quo factum est, ut multi Episcoporum qua iniuis, qua vi et dolo victi subscriptionem in Athanasium darent, existi- mantes salva Nicæna Fide unius hominis damnatione pacem tranquillitatemque turbatis Ecclesie Catho- licæ rebus restituendam fore, quod subdole etiam Constantius ipse sponderat; Nas certe, si in Epi- stola ad Eusebium, qui esse Dei famulos gloriatur, hortamur pariter ac monemus, ut consensui Fratrum tuorum (Arianos Episcopos hanc numerum triginta, qui jam in Athanasium Mediolani subscripserant) adherere non differas. Confidimus quippe, cum hoc fuerit factum, unitate firmissima posse Ecclesiam gratulari. Ita Constantius collectis per vias absentium plurimorum Occidentalium Episcoporum subscri- ptionibus contra Athanasium, sibi persuadentem spe- ciem Œcumenici Concilii obtrudere posse in Athanasium tanto Patrum numero damnatum, ut ipsemet Athanasius in eadem Epistola loquitur: *Et omni**

λεσίμνος, τὸν Σαυροστρία Επισκοπον, καὶ τὸν Σάρδιων Δουκιστοπον. Tom. II Concil. edit. Ven. pag. 1059.

^a *Ubi hoc quod bene meo agnitus per contemptum sæculi, per studium sacrarum litterarum, per vitæ puritatem, per constantiam fidei, per gratiam divi- nam, etc.* In lib. præcæm Marcell. et Faust. apud Sirmondum t. I, edit. an. 1694, col. 234.

^b *Ad exorandam mansuetudinem tuam, ut benevolo animo allegationes nostras audire digneris, Fratrem et Coepiscopum meum sanctum virum Luciferum cum Pancratio Comprobytere meo et Hilario Diacono placuit profecti, quos credimus de Clementia tua ad pacem omnium Ecclesiarum non difficulter posse Conci- lium impetrare.* Ex litt. Liberii apud Baron. ad an. Chr. 354, n. 5.

^c *Ut simul cum eisdem aggrediaris, ut Fides, quæ ab Apostolis tradita est Ecclesie Catholice, nullo modo irrumpi possit... ut eorum consorcio jungat ac fides tua, et similia mihi fuerit, adit sanctitas tua, uno collo-*

quo, uno consilio ad agendis, quod Deo et Angelis ejus placeat, et Catholicæ Ecclesie expediat. Ex iisdem litt. apud Bar. ibid. n. 6.

^d Annæ. Marcell. lib. xiv, et ex eo Baron. l. c. n. 9.

^e *Τότε δὲ ἐν τῇ Ἰταλίᾳ συνήλθον ἑκίοντα, τῶν μὲν ἀποκεκολλημένων αὐτῶν πολλοί, ἐπὶ τοὺς πλείους αὐτῶν τὸ τῆς ἰδεῖας γένος, καὶ τῶν ἄλλοι τὸ ἑσπέραιον ἐκείνου τῶν δὲ ἰταλιῶν, ὡς τὸ τῶν τραπισίων ἀκρίτους. lib. II, c. 36.*

^f *Συνήλθον δὲ τοῦ βασιλέως καταπεποιητοῦ, ἐν Μεδιολάνῳ γενόμενος, ἐκ μὲν τῆς ἑνὸς ἀλλοῦ καταπέποιτου... τῶν δὲ πρὸς ἄλλοις πλείους ἢ τραπισίων συνήλθοντα. lib. II, c. 9.*

^g Ad an. Ch. 355, n. 3.
^h In notis ad Vitam S. Eusebii.
ⁱ Hist. univ., t. V.
^j In notis ad Socr. pag. 25.
^k In not. ad Sulp. Sever. n. 7, pag. 207 et 200.

modo Imperator tantum numerum Episcoporum coegit, cum partim minis terrent, partim promissis allicerent, ut se faterentur non amplius communionem cum Athanasio habere: atque huc etiam respexisse arbitror Luciferum nostrum iis ad Constantium verbis: Ad innocentiæ necesse omnem chorum invitari Episcoporum^a. Verum enimvero ad Mediolanensem Synodum pauci quidem accessere Occidentales Episcopi, ii nimirum, qui vel Mediolano proximiores erant, vel, etsi longe disiti, pro tuendo Athanasio, Nicænaque Fide sustinenda presentia sua illo in Concilio opus esse arbitrabantur: ita in ipsa ad Eusebium Constantii epistola pauci Episcopi ex provinciis singulis Mediolanum advenisse dicuntur: Denique venientes pauci de provinciis singulis voluntate communi unanimis protulerunt, et juxta venerationem legi debitam firmaverunt: ita in Vita S. Dionysii Episcopi Mediolanensis ex Mombrotio et mss. codicibus Mediolanensi ac Claudurensi^b habemus vicinis Mediolano Episcopos Concilio interfuisse: Advenientes quippe ex vicinis urbibus Episcopi, et coadunati intra Ecclesiam resederunt: ita denique rem conficit Auctor Vitæ S. Eusebii Vercellensis ex codice Nonantulano^c: Sustinente autem Imperatore, ac præstolante Liberii adventum cæterorumque Episcoporum, qui necdum advenerant, interim Constantius Imperator cum Arianis Episcopis egit, ut subscriberetur eorum fides, et Athanasius damnaretur. Subscriperunt enim Dionysius ipse Mediolanensis urbis Episcopus, cæterique Episcopi post eum numero viginti et novem^d: nondum enim advenerant Catholici Episcopi. Factum est autem, ut inter se tam Papa Liberius quam cæteri Catholici Episcopi diem designarent per epistolas suas, quo Mediolanum unanimiter convenirent. Ergo post triginta illos, qui primi in Athanasium subscribere, alii deinceps supervenientes Episcopi numerum Concilio fecerunt: quot autem fuerint, habemus ibidem infra his verbis: Subscriperunt autem (scil. Formulæ Nicænae Fidei) et cæteri Sancti Patres numero quadraginta. Hos ergo si prius viginti novem addiderimus, fere septuaginta habebimus Patres in Concilio Mediolanensi coactos. Quæ cum ita sint, apparet dilucide, numerum trecentorum Episcoporum constare quidem ex subscriptionibus a Constantio vi et dolo extortis ab Episcopis occidentalium provinciâ: eumque numerum Augustus ipse ostentabat tamquam Œcumenici Concilii, ut communi Occidentalis Ecclesiæ suffragio damnatum Athanasium, et conclamatum ab Œcumenico Concilio Arianam doctrinam prædicaret: Quæ res (sequitur idem Athanasius) in causa fuit, cur tam multos compelleret, ut se paucis adjungerent, magis id studens, ut multorum nomina corrogaret tum ad invi-

diam Episcopi (Athanasii), tum ut speciem aliquam, dignitatisque imaginem Arianæ hæresi conciliaret, cuius ipse propugnator erat. Hoc pacto, nostro quidem iudicio, Socratis et Sozomeni testimonia admitti possunt, utpote qui ex tot subscriptionibus Episcoporum a Constantio subdole collectis supra trecentos Patres Mediolanensi Concilio nomen dedisse tradiderunt, et veritati historice censetur cum Valegio et Prætexto assensibus Concilio illi sexaginta circiter Episcopos interfuisse. Nos hæc in re nihil certi statuimus, quamvis ex allatis testimoniis utramque sententiam conciliari facile posse existinemus. Eruditis iudicium et votum esto. Jam e diverticulo in viam. Ergo liberii Pont. nomine Lucifer cum sociis Mediolanensi Concilio præfuit, qui, etsi Arianorum mentem, animumque Imperatoris ad viam Catholicis Episcopis inferendam paratissimum apprime cognoverat, de felici tamen rerum exitu pro Catholica veritate tuenda, defendendoque Athanasio non omnino desperaverat. Eusebius interea Vercellensis Episcopus cum dolo Arianæ partis optime introspexisset, et Mediolanensem conventum, quamvis Catholici Concilii nomen præ se ferret, tyrannicam potius consultationem, Arianamque conjurationem futuram prævidisset, illuc se conferre recusabat. Legati porro Apostolici, et Constantius ipse diversis quidem studiis, eodem tamen conatu, Vercellensem Præsulem ad Concilium urgebant, ista ut in suas partes tandem aliquando vel metu vel dolo sanctum virum traheret, illi ut Catholica veritatis fortissimum in tanto discrimine defensorem haberent. Quare Arianorum fautores per Eudoxium et Germinium Episcopos, Constantius etiam, et Lucifer ipse cum sociis litteras Eusebio miserunt, illum ad jam coactam Synodum sollicite advocantes. Parvi tandem vel invitum communibus votis Eusebius, et Mediolanum veniens Lucifero Catholicisque Patribus accessit. Quot autem turbas tunc moverint Ursacius et Valens, quot in Orthodoxos Episcopos intentaverint minas, et quæ quantaque adversus eos impie egerint Constantio favente, libenter missa facio, cum Laërentii hujus non Acta sed scætera apud omnes ecclesiasticæ historiæ scriptores passim et luculenter tradita occurrant. Ad Luciferum nostrum quod attinet, fortiter pro Athanasio cum Arianis decortavit, Nicænamque Fidem tutatus strenue Catholicis semper Episcopis et maxime Eusebio ac Dionysio adhaesit, populumque Mediolanensem dolo ac minis hæreticorum exagitatum in Fide Orthodoxa continuit. Astu tamen Arianorum, qui in Palatio apud Constantium a Catholicis divisi suos conventus habebant, comprehensus Lucifer in ipsa Imperatoris aula detentus est, eo dementiæ adductis Arianis, ut, Lucifero a cæteris

^a Lib. II, pro S. Athanasio, p. 132 (sic col. 898).

^b Cap. 2 apud Boll., t. V Maii ad diem 25, n. 9, pag. 512, edit. Ven.

^c Tom. II Concil. Ven. edit. pag. 840 et 841.

^d Nomina episcoporum, qui primi contra Athanasium subscriperunt, affert Baron., t. III Annal. ad an. Chr. 355, n. 22, pag. 813, edit. Ven. ex ta-

bula Archivi Vercel. post epist. concilii Mediol. ad Eusebium, et Harduinus in notis ad eandem epist., qui numero octavo Marinianns pro Marlinianus legit in t. II concil. edit. Ven. pag. 850.

^e Ex Act. Vitæ S. Eusebii in Vercell. archivo epistolâ illas, et Eusebii responsivam ad Constantium affert Baron. l. c. a. 6 et 7.

avulso, Catholicorum Patrum in Nicæna Fide constantiam se labefacturos sperarent. At clausus licet Calaritanus Antistes, animo tamen liber, modum viamque invenit scribendi mittendique epistolam ad Coepiscopos in Ecclesia collectos, quæ Eusebio ac Dionysio exhibita ne populo legeretur Ariani tumultuose obstiterunt: sed his e templo per vim ejectis epistola Luciferi libere sacro cœtui sub noctem lecta est^a, quam interissi dolendum maxime; nisi forte in Vercellensi aut Mediolanensi tabulario scrutanti alicui spes sit posse aliquando in publicam lucem efferrî. Aliquot diebus in Palatio retentus Lucifer tandem suis redditus est; sed dein Arianorum Episcoporum perfidia cum Eusebio et Florentio ad Constantium rapitur. Eusebius tamen ac Florentius statim dimissi ad Ecclesiam redire, manente apud Imperatorem Lucifero, qui, cum ibi aliquot diebus detineretur, cum Ariani Episcopis pro Nicæna Fide disputando strenue decertavit, ejusque animi robor et eloquentiæ vim Constantius ipse, etsi ducto velo occultus, præsens tamen admiratus est^b. Sed postquam factu in Ecclesiam impetu ab Eusebio Eunucho Catholicorum Episcoporum plerique comprehensi sunt, et in Heracleans Thermis^c reclusi, Lucifer etiam carceri datus est cum Florentio apud Calum militum tribunum^d.

§ III.

Lucifer interim in fide firmissimus insidiantibus, eumque affligentibus Ariani, etsi duro carcere detineretur, non cessit, immo illis pro religione catholica et Athanasii innocentia invicte adeo restitit, ut furentes hostes Constantio jubente extorrem illum Mediolano, Italiaque discedere coegerint. Quod ut Liberio Pontifici innotuit, Lucifero cæterisque pro veritate orthodoxa exsulis litteras solatio et apostolico robore plenas dedit^e; quas ubi acceperint incertum est. Relegatur ergo Lucifer in Cappadociam primo, ut Papebrochio^f et Matthæio placet^g; ibi

^a Ex vita S. Eusebii Vercell. episc. apud Boll. ad diem 25 Maii, n. 14.